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Abstract:  This study examines the governance 

model of Shi‘i religious scholars during the 

historical transformations from the era of Nader 

Shah Afshar to Naser al-Din Shah Qajar. The 

central question is: On what components did Shi‘i 

scholars base their governance model in response 

to new historical circumstances from the Naderi 

to the Naseri era? Employing a historical 

explanatory approach, the article analyzes the 

behavior of Shi‘i scholars across several periods, 

including the Afsharid, Zand, and early Qajar 

dynasties. The research posits that the survival of 

religious scholars after the adversities of the 

Afsharid era and their establishment of a form of 

social governance were instrumental in 

preserving and achieving their independence. The 

findings indicate that the governance model of 

Shi‘i scholars, shaped by diverse historical 

contexts, was grounded in the reconstruction of 

their societal position and the maintenance of 

social order. 
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تاریخی   :چکیده تحولات  در  دینی  عالمان  حکمرانی  مدل 
ناصرالدین  تا  افشار  نادرشاه  پژوهش عصر  مسئلۀ  قاجار  شاه 

حاضر است. پرسش این است عالمان شیعی از عصر نادری 
موقعیت با  در مواجهه  ناصری  بر چه تا  تاریخی جدید  های 

مقاله با شیوۀ تبیین   هایی حکمرانی خود را بنا نهادند؟مؤلفه
از   دوره  چند  طی  در  شیعی  عالمان  رفتار  زمانۀ تاریخی، 

را بررسی کرده است.   قاجاریه  از  افشاریه، زندیه و مقطعی 
فرض این پژوهش تبیینی است بر مسئلۀ بقای علما پس از  
حکمرانی  از  نوعی  ساماندهی  و  افشاریه  عصر  ناملایمات 
اجتماعی عالمان شیعی که بر حفظ و کسب استقلال مالی  

بر اساس موقعیت  دهد  ها نشان میواقع شد. یافته  ها مؤثرآن
تاریخی، مدل حکمرانی عالمان شیعی  بر بازسازی وضعیت  
علمای دینی در جامعه و از حکمرانی اجتماعی و اقتصادی  

 تا سیاسی استوار بوده است. 
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 مقدمه - 1
نخستین عاملی که موجب تغییر وضعیت عالمان شیعی در عصر پساصفوی شد؛  

افغان  آن به قدرت رسیدن  تسلط قدرت مستعجل  از  مذهب و پس  های سنی 
ازحد  نادرشاه افشار بود. نادرشاه بر آن شد تا جایی که ممکن است از نفوذ بیش 

در   رو،  این  از  بکاهد.  بودند؛  آن  مروج  که صفویان  مناسکی  و  علمای شیعی 
ای به سلاطین عثمانی اندیشۀ اتحاد میان مذاهب اسلام و وحدت تشیع و  نامه

فرقۀ فقهی   از چهار  را در کنار یکی  تسنن را مطرح کرد و تلاش کرد تشیع 
مذاهب اسلامی مطرح کند. برخی از علما به دست نادر به قتل رسیدند، برخی 

ب معاش به عراق و هند  به انزوا رفتند و برخی دیگر هم برای تحصیل و کس
مهاجرت کردند؛ بنابراین موقعیت جدید تاریخی علمای شیعی پایگاه نفوذ خود  

های اجتماعی« تغییر  سوی »مردم« و »گروهرا از »حکومت / قدرت سیاسی« به
خان زند، دورۀ آرامش و استقرار کوتاهی در روزهای  دادند. دورۀ حکومت کریم 

شود. گرچه در این دوره نیز با وضعیت فترت پس از دولت صفویه محسوب می 
سویهدوگانه هستیم.  مواجه  نگاه  ای  این  و  شده  تقویت  حکومت؛  عرفی  های 

آن  نقش  از  همچنان  اما  علما؛  احترام  حفظ  با  هرچند  در  عرفی حکومت،  ها 
میان   در  عالمان  منزلت  سیاسی،  رویه  این  برخلاف  کاست.  دربار  و  سیاست 

ویژه روستاییان و شهرهای کوچک بیش  های مردم به های اجتماعی و توده گروه 
از پیش مهم شد و مدلی از حکمرانی را ارائه کردند که »منزلت اجتماعی« و 

توان آن را به  های بنیادین آن بود؛ و می »پشتوانۀ اقتصادی« ناشی از آن، مؤلفه 
گذاری کرد. درواقع دیالکتیک »عرفی شدن«  »حکمرانی اجتماعی« علما نام 

حکومت و »حکمرانی اجتماعی« عالمان شیعی به تقویت موقعیت اقتصادی و  
 در نهایت سیاسی آنها منجر شد.
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که آقامحمدخان، سلطنت قاجاریه را با توسل به قدرت نظامی تأسیس  رغم آن به
کرده بود، برای او و جانشینانش مشخص بود که تداوم قدرت، مستلزم ارتباط 

ویژه علما است. چرا که در صورت دوری علما از  مستحکم با طبقات متنفذ به
شد. با تجدید حکومت، فتواهایی مبنی بر ظالم و غصبی بودن حکومت صادر می 

ها با مردم اقتدار علما در ایران و برقراری سریع پیوند دینی و اجتماعی میان آن 
تر شد و این امر در تحولات سیاسی سلطنت قاجاریه ها روشن نیاز حکومت به آن 

ای که روحانیون استقلال اقتصادی و گونه و پس از آن بسیار مؤثر واقع شد. به 
 سیاسی کسب کردند.

همچنین باید اشاره کرد در بستر تاریخی این عصر، گسست تاریخی در مفهوم  
علما رخ داد. چرا که وضعیت علما از »نخبگانی« صرف و »علمایی« خارج شده  

های متفاوت از منظر دانشی تغییر وضعیت  و در سطوحی گوناگون از وضعیت 
و حرفه« و نه »دانش«    پیدا کردند؛ بنابراین مفهوم »روحانیت« به معنای »پیشه 

از اصطلاح علما نیز   و »علم« نخستین بار در عصر قاجار رواج یافت. هرچند 
شد؛ اما برای نامیدن تنها برخی از روحانیون از این تعبیر استفاده  استفاده می 

آن  قاطبه  که  زمانی  و  رفته  شده  کار  به  »روحانیت«  اصطلاح  بوده  مدنظر  ها 
 است.

های تاریخی گوناگون از عصر نادرشاه  بنابراین پرسش این است که در موقعیت 
شاه قاجار، مدل حکمرانی عالمان شیعی چگونه بوده است و  افشار تا ناصرالدین 

 چگونه توانستند در بازیابی موقعیت سیاسی از آن استفاده نمایند؟
 

 : پیشینه تحقیق 1-1
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پیشینه این مقاله مجموعه کارهایی است که با نگاه »فرآیندی«، تحولات جایگاه  
ها و موجبات تغییر موقعیت را از دوره صفویه تا مشروطه  روحانیت، کنشگری آن 

از سنخ فرآیندی هستند. کتاببررسی کرده  هایی نظیر »فقیه و اند و درواقع 
احمد   اثر  زمان«  علمای  و  صاحبقران  »خاقان  کوثرانی،  وجیه  اثر  سلطان« 
کاظمی موسوی و »نبرد قدرت در ایران: چرا و چگونه روحانیت برنده شد؟« 

این نوع هستند. پژوهش  از  عالمان  اثر محمد سمیعی  مورد  های بسیاری در 
به باید گفت  شیعه و روحانیت  اما  است،  معاصر صورت پذیرفته  ویژه در دوره 

اند به تبیین و تحلیل ده و تلاش کردهغالب آثار رویدادمحور یا شخصیت محور بو
ها در وقایع تاریخی بپردازند. این مجموعه آثار،  ها آن وقایع، رخدادها و کنشگری 

یا   نکرده  بررسی  یا  را  افشاری  تأثیرگذار  عصر  مانند  مهم  ادوار  برخی  عموماً 
اند؛ و همچنین عصر خاص زندیه که بنا به شکل بسیار مختصر بدان پرداخته به

دلایل گوناگون در تعیّن موقعیت اجتماعی علما بسیار مؤثر بوده را تقریباً مغفول  
این پژوهش گذارده و از آن عبور کرده  ها پیوستگی ادواری از  اند. یا اینکه در 

اند؛ بلکه در  منظر مدل حکمرانی علما مسئله نبوده یا کمتر بدان توجه کرده 
تواند تمایز این مقاله را با آنچه میاند؛ اما  حین کار به برخی وجوه آن پرداخته 

سایر کارهایی از این دست روشن سازد و به تمایز مسئله آن با مسائل تحقیقات  
این حوزه یاری رساند، نگاه »کلان« تاریخی به یک مسئلۀ مشخص یعنی توجه  

های تاریخی گوناگون است.  به »مدل حکمرانی« عالمان شیعی متأثر از موقعیت 
افشار به  نادرشاه  انتخاب عصر  اصلی  آغازین پژوهش، ورود  دلیل  عنوان نقطۀ 

مشخص به مرحلۀ پساصفوی است که پس از دورۀ کوتاه مدت سنی مذهبان  
افغان در عرصۀ حکومت ظهور پیدا کرد و رفتاری کاملًا »متفاوت« با »عالمان  

طور مشخص دورۀ  دینی« در پیش گرفت. نقطۀ نهایی نیز عصر قاجاریه و به
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شاه در نظر گرفته شد؛ این بار »علما« بودند که رفتاری متفاوت با  ناصرالدین 
این   بحث  محل  کنش  دو  این  چرایی  و  میانه  گرفتند.  پیش  در  »سلطنت« 

 پژوهش است. 
 
 الگوی حکمرانی علما در عصر افشاریه - 2

سیادت، تشیع، تصوف  مشروعیت در بعد    دار با توجه به سقوط صفویه که داعیه 
اللهی بود، حکومت نادر نیاز به بازتعریف مفهوم مشروعیت داشت. او با و ظل 

گیری ایران از  وجود نبوغ نظامی چشمگیر، سرکوب شورشیان افغان و بازپس 
رو بود. از این  مهاجمان عثمانی، روس و ازبک با بحران بزرگ مشروعیت روبه

ها با تنها برخی از آن ساز دیگری بهره گرفت که نهرو نادر از منابع مشروعیت 
ها مانند ایدۀ برپایی ساز صفویه تفاوت داشت، بلکه برخی از آن منابع مشروعیت 

ایران بی البته نادر در پی »شورای مغان« در سنت سیاسی تاریخ  سابقه بود. 
عملی را  توانست چنین خواست و نمیحذف مذهب تشیع در ایران نبود و نمی

انجام دهد. متن شرایط اعلام شده توسط نادر برای پذیرش سلطنت نیز مؤید  
دنبال زدودن آن دسته از آداب  (؛ اما نادر به223، 1368این مدعاست )نوایی، 

و مناسک مذهبی بود که پس از صفویه در میان مردم رایج گشت و این امور در  
برای   صفویه  دولت  چون  بنابراین  نداشت؛  وجود  تشیع  اصلی  مبانی 

بخشی از مذهب تشیع نهایت بهره را برده بود، بر آن شد تا جایی که  مشروعیت 
ازحد علمای شیعه و مناسکی که صفویان مروج آن  ممکن است از نفوذ بیش 

مرعشی،   )ر.ک:  بزداید  یا  بکاهد  به84:  1362بودند،  نادر  (.  دلیل  همین 
عفر صادق )ع( معرفی کرد و  سرمذهب دیگری از شیعه بر مبنای مذهب امام ج

از علمای سنی و دولت عثمانی هم  ایران« خواست آن را بپذیرند و  از »اهل 
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عنوان مذهب مردم ایران و رکن پنجم مذاهب  تقاضا کرد، مذهب جعفری را به
(. درواقع  63:  2014اسلامی به رسمیت بشناسند )ر.ک: ادارۀ آرشیو عثمانی، 

تا   کشاند  آن  فقهی  مرحله  به  را  تشیع  و  اهل سنت  میان  کلامی  تفاوت  نادر 
دلیر،   )نک:  بپوشاند  عمل  جامه  بیشتر  سهولت  با  را  اسلامی  :  1400وحدت 

118.) 
مشروعیت نادر در تقابل با مشروعیت صفویه که مبتنی بر مذهب تشیع بود 

نادر بر این بود که سیاست را بر مذهب برتری ببخشد. او   شکل گرفت. ارادۀ
مشروعیت خویش را بر بنیاد سیاست، ایلیّت و ارتباط مستقیم با خداوند استوار  

استرآبادی،   )ر.ک:  نک: 372ـ    371،  1377کرد  بیشتر  مطالعه  برای  ؛ 
این پس وابستگی علما به حکومت کاهش یافت و  63،  1395اللهی،  فتح از   )

ویژه اصناف افزون شد. این پدیده، موجب تحولی  سوی مردم، به ها بهگرایش آن 
ایران گشت )دلیر،   مذهبی  اعتقاد داشت  124،  1400عظیم در نظام  نادر   .)

ایران نه به »نیروی دعا« بلکه با »نیروی شمشیر«   از  بیرون کردن بیگانگان 
،  1363تر،  داد )اوصورت گرفته است، بنابراین به علما روی خوش نشان نمی

کرد، به 137 اعطا  علما را قطع و به سپاهیان  مقرری  نادر  ترتیب طبقه  این (. 
نویسد: روحانیان، دیگر به دولت وابستگی مالی نداشتند. فریزر در این مورد می 

ها خلعت داد به غیر از علما  نادرشاه پس از مجمع دشت مغان به همه مهمان 
ها به دلیل قتل صدرالصدور دانست آن ها شیوه بدرفتاری نهاد، زیرا میکه با آن 

 (.455/ 2:  1364ابوالحسن ملاباشی از او ناراحت هستند )مروی،  
نادرشاه گروه روحانیان را نزد خود خواند و گفت: »خیلی مایلم بدانم درآمد   

می  مصرفی  چه  به  را  اوقاف  داد:  بزرگ  پاسخ  روحانیون  از  یکی  رسانید؟«، 
»بخشی از آن برای آن هدفی است که واقف برای کارهای نیک نذر کرده است،  
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نمایند تا پیوسته به درگاه خداوند برای  بخش دیگر را هم صرف زندگی علما می 
خوشبختی شاه و سعادت مردم مملکت دعا کنند«. نادرشاه گفت: »پیداست  

ایران در زیر  که دعای شما دعاگویان بیهوده بوده است؛ زیرا سال  هاست که 
اند. اند یا سرگردان شده زند، شاهان آن یا کنار رفتهوپا میچنگال دشمنان دست 

کند که او و سربازانش برای استفاده از درآمدهای هنگفت  لذا عدالت حکم می 
(؛ بنابراین نادرشاه علما را از اوقاف  137، 1363اوقاف سزاوارتر باشند« )اوتر، 

محروم کرد و به رؤسا و اعیان اعلام نمود، اگر کسی احتیاج به ملا دارد، باید 
داخت کند، او گفت خود ابداً به ملا احتیاج ندارد و برای  خود مخارج او را پر 

 (. 83:  1363؛ فریزر، 138:  1363ها متحمل خرجی نخواهد شد )ر.ک: اوتر،  آن 
نادر از نقش مناسک صفوی و نفوذ فراوان علمای شیعی در جامعه فرو کاهید،  

کردند، از بین برد و بنابراین هم قدسیت سلطنت را که علما تأیید و حمایت می
:  1363هم غالب علما را از حکومت دور کرد )برای مطالعه بیشتر نک: فریزر،  

نشین شدند ها خانه (. به همین دلیل تعدادی از آن 138:  1363؛ اوتر، 82-83
و یا به دور از دربار و سلطنت، برای کسب علم و یافتن شغل جهت امرارمعاش  

هندوستان   یا  و  عالیات  عتبات  هاشم راهی  )ر.ک:  ،  129:  1379میرزا،  شدند 
مرعشی،  137-138،  135 شوشتری،  139:  1362؛  برای  109:  1363،   .)

جزایری، شیخ  نورالدین  سید  شونمونه  از  الاسلام  بسیاری  در  شتر که همواره 
های مذهبی نادرشاه مجبور به  های دینی شرکت داشت، به سبب سیاست بحث 
 (.107-108:  1363نشینی شد )ر.ک: شوشتری،  گوشه 
 

 : علما و مهاجرت 2-1
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یوسف   نجف، شیخ  و  کربلا  به  مهاجر  اخباری  عالم  مهاجر،  عالمان  ازجمله 
که شیخ  جمعه و جماعت شیراز بود. تا هنگامی ق( امام   1186ـ    1107بحرانی )

خان از هر حیث به او کمک  یوسف در شیراز بود، والی فارس میرزا محمد تقی 
اموال و  کرد. شیخ یوسف  حدائق می از ضبط  اما پس  الناظره را  تألیف کرد؛ 

کشته شدن والی به دستور نادرشاه شیخ یوسف به فسا فرار کرد. در آنجا هم  
خان، با احترام به منزلتش زمینی به او بخشید و شیخ به  حاکم فسا، میرزا علی 

آدمیت،  زراعت مشغول شد )رکن  با  893:  4/ 1337زاده و  اما طولی نکشید   )
( به خانۀ شیخ یوسف  388:  4/ 1427آشوب در فسا حاکم آن کشته )حکیم،  

ای جز فرار به عراق برایش  هایش غارت شد؛ چاره هجوم برده و اموال و کتاب 
باقی نماند. شیخ یوسف ساکن در کربلا شد و جلسات علمی متعددی تشکیل  

ق(، عالم اصفهانی مهاجر   1205ـ   1117داد. میان بحرانی و وحید بهبهانی )
)حکیم،   گرفت  صورت  بسیاری  مناظرات  بهبهان  وحید  388:  4/ 1427از   .)

برجسته  اصولی،  مکتب  احیاگر  قمی بهبهانی،  صدرالدین  سید  شاگرد  ترین 
( محمدباقر    1160ـ    1095همدانی  میان  فترت  دوران  بزرگ  علمای  از  ق( 

مجلسی و علامه بهبهانی بود. صدرالدین قمی مقیم اصفهان بود و فقه و اصول  
از حملۀ آموخت ولی پس  آنجا  مهاجرت کرد )امین،  افغان   را در  ها، به نجف 

های علمی شیعی ایران و عراق  گری بر حوزه (. با غلبه اخباری 386:  7/ 1403
در اوایل قرن دوازدهم قمری فقه شیعی را در تصرف انحصاری خویش داشت  

که در نیمۀ دوم همین قرن در برابر گرایش اصولی به رهبری استاد وحید تا این 
(؛ بهبهانی، اخباریان کربلا را تخطئه کرد  245:  1397شکست خورد )گرجی، 

و با رهبری وی علم اصول به بالاترین درجۀ کمال خود دست یافت )خوانساری،  
ار شیخ (. شیخ یوسف پس از چندی به نجف اشرف رفت و در کن 95: 2/ 1390
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عاملی مهاجر از اصفهان و ق( عالم جبل   1183محمدمهدی فٌتونی )متوفی در 
:  6/ 1390آبادی به تدریس پرداخت )خوانساری،  شاگرد میرمحمدصالح خاتون 

(. عالمانی نظیر سید محمدمهدی بحرالعلوم، محمدمهدی نراقی، سید علی  88
 طباطبایی و ابوعلی حائری از شاگردان این سه تن بودند.

قطب اصلی دانش دینی از نیمه دوم قرن دوازدهم نجف بود؛ بنابراین نجف نه 
گرفت. علمای   قرار  ایران  با  ارتباط  در  دینی  لحاظ  به  بلکه  سیاسی  لحاظ  به 
بسیاری برای دریافت اجازه از علمای بزرگ نجف، مدتی را به آموختن دروس  

آن  نزد  میدینی  شهرشان  ها  برجستۀ  عالم  ایران،  به  بازگشت  با  و  گذراندند 
ق( که پس    1218ـ    1152شدند؛ مانند میرزا محمدمهدی خراسانی شهید )می

عنوان مجتهد در مشهد مقیم  از شاگردی نزد شیخ فتونی و علامه بهبهانی، به
فتحعلی  با  نادرمیرزا  نزاع  علّت  به  محمدمهدی  میرزا  رسید  شد.  قتل  به  شاه 

کرمانشاهی،  75:  10/ 1403)امین،   و  129:  1373/1؛  خلج  مرادی  نک:  ؛ 
 ( 197:  1394همکاران، 

 ( کرمانشاهی  اثر  1216ـ    1144محمدعلی  نویسندۀ  ارشد بهبهانی و  ( فرزند 
المدن نیز پس از کسب اجازه روایت به کرمانشاه مهاجرت کرد. وی  مهم احکام 

ترین عرفاـ  علیشاه ـ یکی از بزرگ به دلیل نفوذ اجتماعی فراوان به قتل معصوم 
شفتی،   موسوی  )ر.ک:  داد  سید  165:  1430دستور  نظیر  علما  از  برخی   .)

الله بن نورالدین جزائری مشهور به سیدآغایی، محمدصالح مازندرانی و نعمت 
زیرا   کردند؛  مهاجرت  هند  به  بهبهانی  وحید  برادرزادۀ  محمدهادی،  میرزا 
معماری  و  شیعه  مذهب  رشد  مظهر  لکهنو  پایتختش  و  اوده  حکومت 

ز مهاجرت به  الله پس ا(. سید نعمت 632،  1381هندواسلامی بود )باسورث،  
محمد عزیمت یافت و از ارکان اصلی در تنظیم »زیج هند در دربار سلطان شاه
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الباقی بن محمد صالح  (. ابن آقا عبد 227:  10/ 1403محمدشاهی« بود.  )امین،  
)آقابزرگ   شد  بنگال  ساکن  فرزندش  همراه  به  آقابزرگ  به  مشهور  اصفهانی، 

(. میرزا محمدهادی هم که در کازرون به دنیا آمده بود،  375:  1430/9تهرانی،  
برای ملاقات با وحید بهبهانی به کربلا رفت و به علت تنگی معیشت در زمان  

الدوله به هند مهاجرت کرد. او در آنجا بسیار تکریم شد و به هنگام بازگشت  آصف 
 (. 174، 1373/1به کازرون صدهزار روپیه به او بخشیده شد )کرمانشاهی، 

سمت   ها بهبنابراین با طرد شدن غالب علما از زمان نادرشاه و روی آوردن آن 
ها الگوی حکمرانی خود را بر اساس تأثیرگذاری  های اجتماعی و مردم، آن گروه 

اجتماعی بنا نهادند. این امر سه وضعیت مهم را در بر داشت که عبارت بود از:  
واسطۀ به دست آوردن وجوهات، وجاهت یافتن  استقلال مالی علما از دربار به

علما در بین مردم و نفوذ بیشتر فقها و گسترش دانش فقاهت به دلیل نیاز و  
 توجه مردم. 

 
 دورۀ زندیه؛ حکمرانی اجتماعی علما -3

خان زند، آرامش و استقرار کوتاهی در روزهای فترت پس دورۀ حکومت کریم 
سان نامی و غفاری  شود. مورخان عصر زندیه بهاز دولت صفویه محسوب می 

،  21:  1363خان را »برگزیده رب جلیل« و »مورد تأیید ایزد دانا« )نامی،  کریم 
کاشانی،  253،  39 غفاری  شمرده 202،  260:  1404؛  کریم (  زند  اند.  خان 

طور واضح نشان  شخصی با تساهل مذهبی بود که گرایشات شیعی خود را به
(، برای نمونه  78،  75:  1363ها، ر.ک: موسوی نامی،  داد )برای مشاهدۀ روایت 

کریم  مسجد  نظیر  متعددی  باشکوه  مساجد  و  او  ساخت  شیراز  در  را  خان 
طلبهحجره  به  را  بههایی  داد.  اختصاص  شیرازها  آن،  محله    جز  دوازده  به  را 
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از محله ها به ذکر مناقب  تقسیم کرد و هر شب جمعه، خدام مساجد هر یک 
(، همچنین در ماه 57و  21،  20: 1358پرداختند )فرانکلین،  امامان شیعه می

کرد )ر.ک: نامی محرم و روز عاشورا مراسم عزاداری امام حسین را برگزار می
رفت و »بلوازم زیارت  (، به زیارت اماکن مقدس نظیر قم می75:  1363اصفهانی،  

مدار بخدمت  آستانۀ بضعة البتول مشغول و مبلغهای خطیر نذور از سرکار فیض 
)همان،   یافت«  وصول  استحقاق  ارباب  سایر  و  مشرفه  نام 78آستانۀ  به  و   )

)فسایی،  صاحب  کرد  ضرب  سکه  کریم 617:  1382/1الزمان  احترام  (،  خان 
)همان، بود  قائل  سادات  و  علما  برای  کاشانی،  616  فراوانی  غفاری  ر.ک:  ؛ 

( تا جایی که در این دوره اوضاع علمای شیعه تا حد زیادی بهبود  388: 1369
آنان که در عتبات عالیات مقیم شده بودند؛ در پرتو همین  یافت و عده  ای از 

)پری،   بازگشتند  ایران  به  امنیت  و  در  313:  1381تسامح  هم  تلاشی  اما   ،)
خان اعتقادی به طبقه  راستای احیای سازمان دینی دورۀ صفویه نشد و کریم 

بود   معتقد  او  زیرا  نداشت؛  صفوی  عصر  مرسوم  و  معمول  معنای  به  روحانی 
روحانیون باید خود صاحب مشاغل باشند و این کار را حرفه خود تلقی نکنند.  

(. 309،  1352الحکماء،  اند )رستمچرا که بزرگان دین صاحب شغل و حرفه بوده 
علما  می از جمله  این دوره در شهر شیراز  میرزا علی ی برجستۀ  اکبر  توان به 

موسوی شیرازی و شیخ عبد  امام حسینی  جمعۀ شیراز اشاره کرد. در  النبی، 
آقا محمد  توابع شیراز،  از  می باقر و در دار بهبهان،  اصفهان،  میر  السلطنۀ  توان 

القاسم مدرس، آخوند جمعه، میرزا محمدعلی ـ فرزند میرزا ابو الباقی، امام عبد 
آقا شیخ ملا مرتضی،  ابراهیم، مشهور به جدلی،  میرزا  قاضی اصفهان و  محمد، 

)رستم شیخ برد  نام  را  اصفهان  همچنین،  420:  1352الحکماء،  الاسلام   .)
)م   تبریزی  امام   1208محمدرضا  قاضی ق(،  و  تبریز  کریم جماعت  خان  عسگر 
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غروی،  333:  9/ 1403)امین،   از  692:  1/ 1420؛  کرمانشاهی  محمدعلی  و   )
دورۀ   در  و  کردند  تکمیل  نجف  در  را  خود  اجتهاد  درجۀ  که  بودند  افرادی 

 (. 137و  136، صص 1/ 1373خان به ایران بازگشتند )کرمانشاهی،  کریم 
کریم  علی جانشین  می خان،  تکریم  را  علما  نیز  زند  اساس  مرادخان  بر  کرد. 
رستم  نام گزارش  به  مشهور  و  برجسته  علمای  از  یکی  دیدن  به  او  التواریخ، 

قدر هزارهزار مثقال زر و سیم مسکوك،  آقامحمد بیدآبادی رفت، آقامحمد »به 
نمود و در حجرۀ نشیمن خاصش که تلامذۀ بسیار از  فی سبیل اللّه، انفاق می 

می  فراهم  آنجا  در  حکمت  و  علم  و  ارباب  اطراف  به  و  بوریا  فرش  آمدند، 
نشستند؛ و اعزه و اشراف  ها می اش پوست گوسفند، گسترده بود و بر آن حواشی 

می  افتخار  مایۀ  را  خدمتش  زمان،  اکابر  و  اعیان  )رستمو  الحکماء،  دانستند« 
ر تومان نزد او به امانت گذاشت تا  هزامرادخان مبلغ هفت (. علی 421،  1352

شناسم، ولی  به مستمندان اهدا نماید. آقا محمد پاسخ داد که من مستحق نمی
فرستم تا مبلغی از تو بگیرد.  سوی تو می اگر شخصی نیازمند را یافتم با برات به 

نمی  قبول  اعانتی  کسی  از  امرارمعاش  برای  تکمه آقامحمد  به  و کرد،  چینی 
پارچه داشت )ر.ک: رستم بافت  الحکماء،  زراعت مشغول بود و چند دستگاه 

این (. می 423و    422،  421،  1352 این روایت  از  گونه برداشت کرد که  توان 
برخی از علما در دورۀ زند، خود صاحب مشاغل و حرفه بودند و از نظر مالی به  

انستند توحکومت وابسته نبودند؛ اما از چنان تمکن مالی برخوردار بودند که می
ها در میان  های این چنینی انجام دهند. این امر خود به افزایش منزلت آن انفاق 

 شد.ها مؤثر واقع می گردید و در تثبیت حکمرانی اجتماعی آن مردم منجر می
 

 : علما: وضعیتی دوگانه 3-1
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احترام قابل  قائل  توجهی که کریم با وجود  علما  برای  خان زند و جانشینانش 
خان بودند، نقش علما و دین در حکومت بسیار اندک و محدود و حکومت کریم 

خان علما و روحانیون را از دخالت  نوعی حکومت »عرفی« بود. چرا که کریم 
می  منع  مملکتی  و  سیاسی  امور  )رستم در  برای  393الحکماء، همان،  کرد   .)

شراب   شیراز  در  ممانعتی  بدون  غیرمذهبی  مردم  در  مینمونه  و  نوشیدند 
(  52و    38،  1358پرداختند )فرانکلین،  کوبی می ها و اعیاد به رقص و پای جشن 

از منکر نمی ایشان را نهی  کرد. همچنین معصوم  در حالی که مقام محتسب 
  دلیل اختناق فکری نسبت  شاه، مروج طریقۀ رضویه که در عصر صفوی بهعلی 

کریم به صوفیان   تساهل  دلیل  به  بود،  کرده  مهاجرت  هند  اواخر  به  در  خان، 
)شیروانی،   بازگشت  ایران  به  او  رفتار  87،  1315دولت  کرد  اشاره  باید   .)

ای از مسائل  های مسیحی و یهودی هم آمیخته با مجموعهخان با اقلیت کریم 
(. از سوی دیگر، موقعیت 314،  1381دیپلماسی و سیاست بازرگانی بود )پری،  

روحانیت و حضورشان در مسائل اجتماعی پررنگ شد. برای مثال در هنگام  
ازدواج را می  گذاری  نوشتند، در مراسم نام ازدواج افراد، قاضی یا ملا قرارداد 

کرد و اسم او را در گوشش  گرفت، دعا می کودک، ملا کودک را در آغوش می
کرد،  تدفین، ملا جنازه را تشییع و آیاتی از قرآن را تلاوت می   گفت، در مراسممی

پرداختند. رفتند و به ذکر واقعه می نمازها به منبر می در ماه محرم، ملاها و پیش 
به  شرعی،  و  مذهبی  مسائل  شیخهمچنین  را  طلاق  فتق  ویژه  و  رتق  الاسلام 

الاسلام کسی بود که به کلیه امور دینی و مذهبی احاطه داشت کرد... شیخ می
کرد، ولی فاقد قدرت سیاسی بود و و در اعیاد مذهبی در مسجد بزرگ وعظ می 

وفصل  پرداخت. چرا که مسائل عرفی را قاضی حل منحصراً به امور مذهبی می 
که (. نکتۀ مهم دیگر آن 72،  55، 40،  39، 37،  35: 1358کرد )فرانکلین،  می



  فرهنگ  و  ی قرآن مطالعات  یران یا  انجمن معاصر«   جهان در یپژوه قرآن  و  یشناس  اسلام»  دوفصلنامه            122
 7یاپ یپ  ،4140  بهار و تابستان ، 1شماره ، 4 سال  ؛ یاسلام

 

سوی اهداف خود  قدری در افکار اجتماعی نفوذ داشتند که مردم را بهعلما به
علیشاه در  کردند. برای نمونه، یکی از صوفیان به نام مشتاق تهییج و هدایت می

های مردم که علما و امامان جمعه  هق. در کرمان به دست تود   1206رمضان  
(.  85،  1315کردند، سنگسار و کشته شد )ر.ک: شیروانی،  آنان را هدایت می

بنابراین موقعیت حکومت و روحانیت در دورۀ زندیه، در وضعیت دوگانه قرار 
ساخت،  قدر که روحانیت را از حکومت دور میگرفت و این پدیدۀ دوگانه همان 

 شد. )عرفی سازی( به تقویت موقعیت روحانیت در نزد مردم منجر می
مناسبات محدود و نقش کم از  قراین و شواهد نشان  نهاد درمجموع،  رنگ 

درستی خاطرنشان کرده است؛ نهاد  دینی در حاکمیت زندیه دارد. رنجبر به
مراتب و تشکیلات دوره صفوی را نداشت از این رو  مذهبی دورۀ زندیه، سلسله 

عصر صفویه  با  تفاوت چشمگیری  زندیه  عصر  مناصب،  محدودیت  به  توجه  با 
(. چرا که نهاد حاکمیت عرفی و فاقد وجهه مذهبی  72،  1389داشت )رنجبر،  

مذهب برای جلب به از  استفاده  یا  آن و  منظر ریاکارانه  از  توجه بود.  خصوص 
کردند و یک مناسبات  درواقع برخلاف دوره صفوی که علما دانش را تولید می 

داشت  وجود  و حاکمیت  مذهب  میان  طرفه  و چندین  نفع    پیچیده  اغلب  که 
 حاکمیت در آن منظور بود. 

 
 حکمرانی علما عصر قاجاری تا ناصری  -4 

 مراتب مرجعیت و سلسله   -4-1
ای کامل و به شکل  عصر قاجار دوران اوج و شکوفایی نهادی بود که به طبقه 

به و  تبدیل شده  مراتبی  میسلسله  غیررسمی  »روحانیت«  صورت  را  آن  توان 
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حکومتی بودند که سلطان،  ای درون نامید. درواقع در عصر صفوی، علما طبقه 
مراتب از  یابی سلسله کرد اما در عصر قاجار ساخت مناصب را به ایشان اهدا می 

شد.   خود  ذات  به  قائم  روحانیت  و  گرفت  شکل  طبقه  خود  در  پایین  تا  بالا 
شد. نهاد روحانیت در  همچنین مقام علما از سوی حکومت به ایشان اهدا نمی 

داد با ساخت و  عصر قاجار با توجه به تغییرات وسیعی که در این دوره رخ می
از حکومت که در نیازهای جامعه تغییر پیدا می  از جدایی  این نهاد پس  کرد. 

عصر نادر رخ داده بود، توانست سازمان خود را شکل نهایی ببخشد و در نهایت  
ترین تغییری ادهای جامعه مؤثر باشد. مهمدر قالب این ساختار در روند رخد 
دوره  به  نسبت  دوره  این  در  شکل که  داد،  روی  پیشین  مقام  های  گیری 

(. درواقع پیش از این دوره، مقام  1397»مرجعیت« در این عصر بود )گرجی،  
گیری  مرجعیت در نهاد روحانیت شیعه وجود نداشت، ولی در این دوره با شکل 

عنوان نیروی اجتماعی  سازی بهاین مقام، نهاد روحانیت توانست از طریق شبکه 
فعال  نقش  فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی،  امور  در  حتی مؤثر  و  کند  ایفا  تری 

علما  به مرجعیت  اگرچه  بنابراین  دهد؛  نشان  را  قدرت خود  نهاد  بدیل  عنوان 
  الجواهر صاحب پیش از عصر قاجار قابل احصاء نیست؛ اما از دوران قاجار و زمان  

حائری،  می )ر.ک:  داد  تشخیص  را  »مرجعیت«  ایدۀ  84- 82:  1381توان   .)
مثابۀ نهادی مستقل از دولت شکل گرفت و شخص مرجع مذهبی  مرجعیت به

کرد و شهرهایی همچون نجف،  عنوان »رئیس« یا »رهبر« آن را اداره می نیز به
کربلا و قم از جمله مراکز اصلی برای مطرح ساختن مراجع بانفوذ و تأثیرگذار  

(. با این حال، این نجف بود که در زمینۀ مرکزیت  222،  1402شدند )کوثرانی،  
استقرار و امکان دستیابی به نقش مرجعیت در مذهب امامیه برای طلاب علوم  

تری را  تر و گسترده ران نقش قطب علمی برجستهدینی، مجتهدان و پژوهشگ 
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می منحصربهایفا  ویژگی  دارای  نجف  که  چرا  از  کرد.  یک  هیچ  بود که  فردی 
که نجف، مرکز  مناطق دیگر جهان این ویژگی را برای شیعیان نداشت و آن این 

مرجعیت اعلای شیعیان بوده است و همواره مرجعیت عالی شیعه که یکی از  
داستان  مجتهدان بزرگ و برجسته بوده و همگان بر رهبری و مرجعیت او هم 

 (. 244اند در آنجا سکونت داشته است )همان،  بوده و بدان اذعان داشته 
می  حکمرانی  بنابراین،  ایران  در  که  نیرویی  دومین  عصر،  این  در  گفت  توان 

ها در نجف، کربلا و سامرا  ترین آن کرد، روسای علمای شیعی بودند که مهم می
سکونت داشتند و در هر یک از شهرهای ایران از جمله تهران، اصفهان و تبریز 

ای دارای مقام مرجعیت بودند. مراجع تقلیدی که در عتبات عالیات اقامت عده
ها را  کنندگان سهم امام بودند و مقلدین آنان اطاعت اوامر آن داشتند، دریافت 

می  مقدار  50:  1362/1آبادی،  دانستند )دولت واجب  از  مجتهد  (. اهمیت هر 
شد. هدیه دادن به مجتهد به مفهوم  رسید، معلوم می صدقاتی که به دستش می 

)ر بود  او  دیانت  با  شدن  تنکابنی،  شریک  تقلید 240،  1383.ک:  مراجع   .)
نمی  شرعی  آن حکومت  به  کاری  محل،  حکومت  سوی  از  و  رجوع  کردند  ها 

اعتقاد کوثرانی عواملی تأمین 50:  1362/1آبادی،  شد )دولت نمی کنندۀ (. به 
استقلال و موجب استحکام قدرت مراجع تقلید در جامعه و در مواجهه با دولت 

مهم  که  آن بود  حوزه ترین  و  مدارس  در  دینی  آموزش  ساختار  علمیۀ  ها  های 
امامیه و تأثیرگذاری این مراکز بود. هر چند برخی شاهان تلاش داشتند تا از  

های مالی به طلاب و مریدان یا با اعطای موقوفات به طریق اختصاص کمک 
های علمیۀ شیعه را تحت کنترل خود  ها، مدارس و حوزه مدارس و متولیان آن 

مدارس و حوزه درآورن این  این حال  با  برنامۀ  د،  ها، نه در سطح سیاست و نه 
طور کامل تحت اختیار و سلطۀ شاه نبوده است. بیشتر های مذهبی بهآموزش 
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کرد در راستای جلب رضایت  ها می های مالی که شاه به مدارس و حوزه کمک 
مراجع مذهبی بود. در بیشتر موارد مراجع مذهبی از نظر مالی مستقل بودند و 

ها و  ریزی و دیدگاهورزی و برنامهاز همین رو در مدیریت حوزه و شیوۀ اندیشه
 (. 221، 1402کردند )کوثرانی،  ... نیز مستقل عمل می

بودند،    همچنین باید اشاره کرد همچنان که مجتهدان بین امامان و امت واسطه 
ها  خانهملایان و یا آخوندها واسطۀ بین مرجع تقلید و مؤمنان بودند و در مکتب 

دادند و معلمان فرزندان اعیان و اشراف بودند. به تبع این وظایف و درس می 
گاه  ترین فرد در مسائل مذهبی بوده و بر اهالی اعمال  کارکردها او در هر محلی آ

هایی دربارۀ پیشگیری  که دارالفنون کتاب کرد. به همین دلیل هنگامی قدرت می
ها را میان ملایان توزیع کرد تا  کوبی چاپ کرد، آن های مایهها و فایدهاز بیماری 

ها را به مردم گوشزد کنند. در واقع ملایان »دانش و قدرت«  اهمیت مطالب آن 
نمازی مساجد، موعظه نماز  را در اجرای تکالیف روزمرۀ دینی مانند پیش خود  

 (. 43و    42:  1369جمعه، مراسم نامزدی، عروسی و غیره تسری دادند. )الگار،  
 
 

 روحانیت و کنش دوگانه   4-2
شدند. یک دسته، کسانی که از  روحانیون مقیم ایران به دو دسته تقسیم می

دانستند کردند، با دولتیان مراوده نداشتند، آنان را ظالم میتجملات دوری می
مردم در  و قضاوت شرعی نمی  با کسبه و  قبیل روحانیان بیشتر  این  کردند. 

ها ازدحام کرده و به آنان اظهار ارادت  ارتباط بودند. مردم در نماز جماعت آن 
عنوان اجتهاد  کردند. معاش ایشان به عهدۀ مردم بود و وجوهات شرعی را بهمی

آن  دربارۀ  که  تقلید  مراجع  از  یکی  توصیۀ  به  یا  دریافت  خود  باشد،  شده  ها 
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کردند. همچنین عقد، نکاح، طلاق و دیگر وظایف شرعی به عهدۀ آنان بود.  می
می  قضاوت  امر  تصدی  که  بودند  کسانی  دوم  خاص  دستۀ  مرجعیت  کردند، 

تدریج  مآبی آنان بهکردند. ریاست داشتند و گاهی در امور سیاسی هم دخالت می 
ها استفاده  بر جنبۀ روحانیتشان غلبه کرد، با دولتیان رابطه برقرار و از قدرت آن 

کردند. هر چند اینان جمعی از روحانیان مقدس را هم با خود همراه کردند و 
این  آنان در میان مردم هم نفوذ یافتند. دولتیان هم به دلیل  که به از طریق 

روحانیون دستۀ دوم برای اجرای مقاصد خویش نیاز داشتند، احکام صادر شدۀ  
میآن  اجرا  را  م ها  می کردند،  تخفیف  را  آنان  املاک  دادن  الیات  از  دادند، 

کردند. مستمری و مقرری به خودشان، فرزندانشان و بستگانشان کوتاهی نمی 
از روحانی این دسته  نمایان، تیغ قدرت روحانیان درواقع، دولتیان با همکاری 

 (. 51و   50کردند )همان، حقیقی را کند می 
کردند اما کسانی  روحانیونی که اهل علم و فضل بودند به القاب دولتی اعتنا نمی

خانواده  در  روحانیت  امام که  نظیر  القابی  جویای  بود،  موروثی  جمعه،  شان 
الاسلام و ... بودند. وزارت عدلیه کاملًا به محضرهای شرعی  العلماء، شیخ سلطان 

روسای روحانی مربوط بود و احکام صادرشده از محضرهای آنان گرچه بدون 
شد. گروهی دیگر که در لباس روحانیت نفوذ داشتند،  ارجاع عدلیه بود، اجرا می 

ترین خوانی برای امام حسین بزرگ طایفۀ اهل منبر بودند. چرا که روضه و تعزیه 
های تجار و کسبه  خوانی در خانهشعار مذهب جعفری شده بود و مجالس روضه

خوانی و غیراز این مجالس عمومی، مجالس روضهد. بهشمنتهی به اطعام می 
خانه  در  خصوصی  علما،  اطعام  طبقه،  هر  از  محترمین  دعوت  با  تجار  های 

شد. در ایام محرم و صفر، افرادی در لباس سید و  روحانیون و طلاب برگزار می 
ویژه آخوند درویش از شهرهای کوچک، قصبات و دهات در شهرهای بزرگ به 
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کردند و با برخورداری از این  شدند، در کاروانسرایی منزل می تهران جمع می 
خوان  خوان و روضهکردند. تکیۀ دولت هم برای تعزیهمجالس ماه را سپری می 

بودجۀ مخصوص داشت و غالب اهل منبر از بودجۀ تکیۀ دولت حقوق داشتند. 
خوان بسیار در هر شهر، قصبه و خوانی، روضه چرا که برای ادارۀ بزرگ روضه

شد، بنابراین سادات و آخوندها این شغل را بر عهده گرفتند و اهل  ده لازم می 
تدریج به طایفۀ بزرگ و مهمی تبدیل شدند. گروه آنان از بالاترین سطح  منبر به

می  آغاز  واعظی  و  ملایی  عنوان  پایین با  سطوح  به  بعد  و  شامل  شد  تر 
رسید. در میان  تر میسپس درجات پایین  آواز وهای باسواد، خوش خوان روضه

محترم خوان آنان واعظ و روضه از سایرین  باسواد  تر بودند و در هر شهر  های 
و  دولت  رجال  چرا که  ثروتمند شدند.  و  کردند  ترقی  این طایفه  از  نفر  چند 

روضه به  مردم  توجه  دلیل  به  ویژه روحانیون  اعتنای  آنان  خوانان  به  ای 
روضه می کار  روحانیون  از دیدگاه  اهمیت  کردند.  آن  به  مردم  توجه  و  خوانی 

کردند، مدح و ثنای  زیادی داشت. همچنین اهل منبر برای روحانیون دعا می
افزودند؛ بنابراین اهل منبر هم  گفتند و بر اعتبارشان نزد مردم میآنان را می

می از بدنۀ روحانیت به شمار  مهمی  مردم هیجاقسمت  افکار  ن  آمدند که به 
 (. 55ـ   51دادند )همان، می

گرفتن بخشی از نهاد روحانیت از حکومت در عصر قاجار، منجر به این  فاصله   
این اساس ایده حکومت   شد که مجدداً اندیشه حکومت جائر مطرح شود. بر 

تدریج نضج گرفت. علمایی که این ایده را مطرح  علمای مذهبی در این دوره، به 
کردند، کسانی بودند که نزد علمای اصولی برجستۀ نجف نظیر علامه بهبهانی 

برای نمونه می  اجتهاد رسیدند.  ابوالقاسم قمی، شیخ جعفر  به  میرزا  توان به 
محمدباقر  کاشف  سید  و  کشفی  اسحاق  بن  جعفر  سید  نراقی،  احمد  الغطّاء، 
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  1153(. میرزا ابوالقاسم قمی )129: 1/ 1373شفتی اشاره کرد )کرمانشاهی، 
(  107: 5/ 1427شاه قاجار )حکیم، ( از علمای برجستۀ زمان فتحعلی 1231ـ  

کند که  اهل سنت بر پایۀ اجماع و الاطاعه نبودن پادشاهی اشاره میاز واجب 
بیعت استوار تاکید دارد. به همین دلیل او از آنها که حکومت را به دست مردم 

الغطّاء  (. شیخ جعفر کاشف 52تا  کند )قمی، بیسختی انتقاد میاند، بهسپرده 
فتحعلی  1227)م   دربار  نزدیکان  از  که  مشهوری  مجتهدان  از  یکی  شاه  ق(، 

شفتی،   )موسوی  بود  نمی 174:  1430قاجار  در (،  را  او  حکومت  توانست 
به  نظری،  حوزچارچوب  از  دور  و  مستقل  به طور  مجتهدین  رهنمودهای  ۀ 

که با توجه به کارکردهای مثبت (. او ضمن آن 329رسمیت بشناسد )حائری،  
مقابل روس  یاری شاه در  مبنی بر ضرورت  فتوا  قاجار، چند  ها صادر  سلطنت 

حکومت  متقدم،  فقهای  سایر  مانند  حکومت کرد،  نظیر  معصوم  غیر  های 
الغطاء به  (. کاشف 193:  1378دانست )کدیور،  شاه را غیر مشروع می فتحعلی
این اجازه در کتاب  فتحعلی داد.  را  مسلمین  از حوزۀ اسلام و  شاه اذن دفاع 

که پادشاه قاجار از  »الجهاد من کشف الغطاء« نوشته شده است. با توجه به این 
جامع »فقیه  و  شرعی«  او  »حاکم  از  اطاعت  بنابراین  است،  مأذون  الشرایط« 

ـ    1185(. احمد نراقی ) 25:  1تا/الغطّاء، بی اشف واجب شرعی است )ر.ک: ک 
نویسد: »بدان که ولایت از جانب خداوند  ق( در کتاب »عوائدالایام« می 1245

بر بندگانش برای پیغمبر و جانشینان معصوم او ثابت شده است و آنان سلاطین  
اند و زمام امور به دست ایشان است و  و پادشاهان و رهبران و فرمانروایان مردم 

به ایشان هستند.  مردم رعایای  من عندالله ملاک  اینباقی  تنها ولایت  ترتیب 
هستند.  خدا  ولی  رعیت  مردم  بقیۀ  و  است  مردم  بر  حکومت  و  سلطنت 
ولایت  از  برخوردار  فقیه که  وظایف  و  اختیارات  مورد حدود  در  او  همچنین، 
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می بحث  است،  )ع(  معصومین  و  )ص(  )نراقی،  پیامبر  (.  579:  1417کند« 
فتحعلی به با  نراقی  دوستانۀ  برخورد  هنگامی رغم  نظری  شاه،  بحث  زمان  که 

آید، او ضمن های فرمانروای شایسته به میان میراجع به حق حکومت و ویژگی
حکومت  دانستن  و نامشروع  عادل  فقیهان  حکومت  مشروعیت  بر  دیگر  های 

(. سید جعفر بن اسحاق  97:  1390/1کند )ر.ک: خوانساری،  شایسته تأکید می 
فقیهان اصولی عهد فتحعلی 1267ـ    1189کشفی ) از جمله  شاه، در زمرۀ  ( 

تحفه نام  با  اثرش  در  که  است  امام کسانی  )موسسۀ  )ع(،  الملوک  صادق 
اسلامی و ویژگی 156و    155:  13/ 1418 بر جامعۀ  مسئلۀ حکومت  ای  ه( به 

او ضمن آن  است.  مجتهد شایسته  شخص حاکم پرداخته  که حکومت را حق 
درعین می را  دانست،  مجتهد  و  حاکم  کامل  شرایط  که  بود  باور  این  بر  حال 

 (.209:  1398/1نژاد،  سادگی در یک نفر یافت )زرگری توان بهنمی
ویژه در  ( به1260ـ   1175با بررسی عملکرد و آرای سید محمدباقر شفتی )

إقامه   الحدودرسالۀ »فی وجوب  الغیبه« می  المجتهدین  این فی زمن  توان به 
نتیجه رسید که او نیز به ولایت فقیهان در عصر غیبت اعتقاد داشت )شفتی،  

(. محمدباقر شفتی در اصفهان و سایر شهرهای ایران نفوذ زیادی  130: 1385
می  اجرا  را  و حدود شرعی  تبریزی،  داشت  )سبحانی  (.  534:  1418/13کرد 

( در بحثی در کتاب »المکاسب« با عنوان  1281ـ    1214شیخ مرتضی انصاری ) 
از جانب ظالم را حرام و غیر مشروع   از جانب ستمگر«، قبول ولایت  »ولایت 

العقول مستند است. شیخ  داند. این نظر شیخ مرتضی به روایت مشهور تحف می
آنجا که در جهت ولایت مرتضی متذکر می  شود که کار و کسب برای آنان از 
ست؛ زیرا ولایت والی ستمگر موجب زوال حق و احیای باطل  آنان است، حرام ا 

نیست می جایز  ضروری  موارد  در  مگر  آنان  با  کسب  و  یاری  بنابراین  شود؛ 
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ترتیب علمای شیعه مشروعیت حکومت قاجار  این(. به 69:  2/ 1413)انصاری،  
 را نفی کردند و به گفتمان نفی حکومت جائر بازگشتند.

قائل   ارجحیت  آن،  پیامدهای  و  روسیه  و  ایران  دومین جنگ  نظیر  وقایعی 
،  1369شدن محمدشاه و وزیرش حاجی میرزا آقاسی برای صوفیه )ر.ک: الگار،  

( از جمله وقایعی است که موجب شد روحانیت در  176و    166ـ    158صص  
ه با  مقابل حاکمیت قرار گیرد. محمدباقر شفتی، پیشوای اصفهان، در اثر رابط

ها را علیه حکومت به جنگ واداشت، تمایل  شد آن لوطیان، نیروهایی که می 
بیشتری به قدرت شخصی پیدا کرده بود. او در مخالفت با محمدشاه و عمال او 

مخالف ورزید. هنگامی اصرار می تا  اصفهان شد  عازم  با سپاهی  که محمدشاه 
او قدرت  و  کند  ملاقات  را  محمدباقرـ  ـ سید  او    اصلی خود  بشکند؛  درهم  را 

می محمدشاه  به  شرعی  تحقیر  و  نخوت  با  دوررۀ  همچنان  نگریست. 
شاه و زمان مدید آن، پدیدآور بسیاری از عوامل و دلایل وقوع انقلاب  ناصرالدین 

از مهمترین عوامل بود.   مشروطه بود. دشمنی علما با دولت مستبد قاجاریه 
قدرت و نفوذ علما از گستردگی و عمق بسیاری برخوردار بود  )همان، صص  

 (. 195و  183ـ   179
 

 استقلال اقتصادی علما   4-3
از دربار و حکومت شد،   رویداد دیگری که منجر به استقلال نهاد روحانیت 
وجوهات   احیای  با  که  مراجع  و  علما  مالی  استقلال  بود.  اقتصادی  استقلال 

:  1375شرعی و سهم امام با رواج مکتب اصولی صورت گرفت )ر.ک: مستوفی،  
نیازی نهاد روحانیت به حکومت و حتی بازاریان به بعد( و منجر به بی  120

مرتضی انصاری را در نجف  شد. برای نمونه، مرجعیت با پول هند، ریاست شیخ 
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می بهتقویت  هند  شیعیان  از  بسیاری  وجوه  شیخ  کرد.  نزد  امام  سهم  عنوان 
می  بهارسال  موقوفه شد.  هندوستان  بزرگان  از  یکی  که  علاوه،  داشت  ای 

میشیخ تقسیم  عالیات  عتبات  طلاب  میان  را  آن  حاصل  کرد  مرتضی 
رضا )ع(  (. در دورۀ قاجار املاک موقوفۀ حرم امام 25:  1362/1آبادی،  )دولت 

ترین منبع درآمد روحانیان  ها در ایالت خراسان قرار داشت بزرگ که بیشتر آن 
شد،  باشی ابتدا از میان علما برگزیده می آمد. در این دوره، متولی حساب می به

ناصرالدین  این اما  ترس  از  متولی شاه  قدرت  مبادا  مخالفت  که  وسیلۀ  باشی 
اری ادغام کرد و هر دو را در سال روحانیان با دولت شود، این مقام را در فرماند 

الدوله سپرد. درنتیجه، برخی از علما برای تأمین اهداف مادّی  به رکن   1889
راه  به  می خودشان  آنان  آوردند.  روی  دیگری  انجام های  ازای  در  توانستند 

(. برای نمونه مقداری  39و    38:  1369وظایف خاصی دستمزد بخواهند )الگار،  
جمع  مأمور  که  علمائی  به  زکات  میاز  داده  بودند،  آن  توزیع  و  شد. آوری 

بی  بروجردی،  موقوفۀ  445تا،  )طباطبایی  عایدات  از  درصد  ده  همچنین   .)
)لمبتون،   گیرد.  تعلق  میتوانست  بود  آن  متولی  که  مجتهدی  به  خصوصی 

(. مجتهدی نظیر محمدتقی برغانی گرفتن دستمزد برای  413و   227،  1362
(. برخی از علما  299:  5تا/دانست )ر.ک: صدر، بیمی   نوشتن فتوا را هم جایز

پرداختند. برخی هم با بهرۀ صدی چهل  که مقام شامخی نداشتند به تجارت می
ها زمین و املاک شهری  اند یا با کمک دلالداده تا صدی پنجاه پول قرض می

داشتند. همچنین بر اساس اسناد وزارت خارجۀ انگلیس می  خریدند و نگهمی
با بهرۀ صدی هجده پول قرض   بانک تأسیس کرده و  الگار، برخی  از  به نقل 

آنگاه سود سهام را در هر سال صدی می پرداختند. در نیمۀ دوازده میدادند، 
مادی   است که وضع  احتکار کردند. روشن  را  غله  دوم قرن نوزدهم، علمایی 
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بخش نبود، چرا که اداره بسیاری از املاک  علما در بسیاری از جهات رضایت 
موقوفه به دست مقامات دولتی بود. از سوی دیگر وجوهی که افراد داوطلبانه  

  40: 1369دادند موجب شد که علما را تابع افکار عامه کند )الگار،  به علما می
( و به دلیل افزایش این وجوهات، این نهاد، توان آن را یافت که قدرت خود  41و  

عبارتی نهاد مرجعیت، استقلالی در حوزه اجتماعی و  دهی کند. بهرا سازمان 
 اقتصادی به دست آورد که پیش از آن سابقه نداشت.

 گیری   نتیجه
در پاسخ به مسئلۀ مدل حکمرانی عالمان شیعی از حکومت نادرشاه افشار تا 

 شاه به این موارد باید اشاره کرد: زمان ناصرالدین 
افشاریه / نادرشاه: مسئله بقا و مهاجرت علما. پس از ناملایمات عصر نادری،   -1

های نادر و جانشینانش از حکومت فاصله  غالب علمای شیعه با توجه به سیاست 
گرفتند و برای کسب اعتبار علمی به حوزۀ علمیۀ نجف رفتند و بیش از پیش  

 باعث رونق حوزه علمیه نجف شدند.
زندیه: با روی کار آمدن حکومت زندیه و عرفی شدن حکومت، علما با نفوذ در   -2

های مردم حکمرانی اجتماعی خود را تقویت و تثبیت  های اجتماعی و توده گروه 
آن  حضور  از  احتراز  با  اما  بوده  برقرار  علما  به  حکومت  احترام  در  کردند.  ها 

ترین مؤلفه بنیادی حکمرانی علما استقلال مالی / اقتصادی بوده  سیاسی و مهم
 است 

ترین شاه، مهم شاه: در زمان قاجاریه تا پایان عصر ناصرالدین قاجاریه/ ناصرالدین -3
ها سازی« آن مؤلفه بنیادین حکمرانی علما بر اساس »مرجعیت« و »توان شبکه 

علما   کنند.  بدل  نفوذ سیاسی  به  را  اجتماعی خود  منزلت  توانستند  بوده که 
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مجدداً در حوزه سیاسی متنفذ شدند؛ اما با این تفاوت که این بار بخش مهمی  
 کردند.عنوان بدیل قدرت ایفا نقش میها نه در کنار حکومت که بعضاً به از آن 
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گران ایران های اندیشه(، نخستین رویارویی1381حائری، عبدالهادی ) .23

 با دو رویۀ تمدن بورژوازی غرب، تهران: امیرکبیر.
و   4(، المفصل فی تاریخ النجف الأشرف، ج  1427حکیم، حسن عیسی ) .24

 ، قم: المکتبه الحیدریه.5
زین  .25 بن  محمدباقر  )خوانساری،  روضات 1390العابدین  فی  (،  الجنات 

 ، قم: اسماعیلیان.7و  6،  2،  1العلماء و السادات، ج احوال 
اللهی در عصر نادرشاه  (، »مفهوم ظل 1400دلیر، نیره )پاییز و زمستان   .26

و تحولات اجتماعی ـ سیاسی بر اساس تکوین مناسبات جدید دانش ـ 
 (. 2) 13، شناسی تاریخیفصلنامۀ علمی ـ پژوهشی جامعه قدرت«،  

a. 20.1001.1.23221941.1400.13.2.13.4 
)دولت  .27 یحیی  ج  1362آبادی،  چهارم،  یحیی، چاپ  حیات  تهران:  1(،   ،

 عطار.

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.23221941.1400.13.2.13.4
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الحکما، محمدهاشم )  .28 (، رستم التواریخ )به تصحیح محمد  1352رستم 
 مشیري(، تهران: امیرکبیر. 

)بهار   .29 محمدعلی  در  1389رنجبر،  مذهبی  و  سیاسی  نهاد  »رابطۀ   ،)
تاریخ   حکومت زندیه؛ دورۀ تعامل محدود«، فصلنامه علمی ـ پژوهشی 

 . (5)83اسلام و ایران دانشگاه الزهرا )س(، 
)زرگری  .30 غلامحسین  سیاست 1398نژاد،  سی نامه(،  قاجاری:  ویک  های 

 ، تهران: نگارستان اندیشه.1اندرزنامۀ سیاسی عصر قاجار، چاپ دوم، ج  
، قم:  13الفقهاء، ج  (، موسوعه طبقات 1418سبحانی تبریزی، جعفر ) .31

 موسسۀ امام صادق )ع(. 
(، مقاله فی تحقیق إقامة الحدود في هذه  1427شفتی، سید محمدباقر ) .32

موسسۀ   قم:  فرادی(،  لطیف  و  ناطقي  اوسط  علی  کوشش  )به  الأعصار 
 بوستان کتاب.

(، تحفه العالم و ذیل التحفه، به  1363خان )شوشتری، میر عبداللطیف  .33
 اهتمام صمد موحد، تهران: طهوری.

السیاحه، چاپ اول،  (، بستان 1315العابدین بن اسکندر )شیروانی، زین  .34
 تهران: چاپخانۀ احمدی. 

الامل الآمل )به کوشش حسینعلی محفوظ و  تا(، تکمله صدر، حسن )بی .35
 العربی. جا: دار المورخ ، بی 5عدنان دباغ(، ج  

(، ساختار نهاد و اندیشه دینی در عصر صفوی،  1381صفت گل، منصور )  .36
 تهران: رسا.

37. ( محمد  ج  1420غروی،  اول،  چاپ  الاشرف،  النجف  علماء  مع   ،)1  ،
 بیروت: دارالثقلین.
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احمد ) .38 قزوینی،  تاریخ جهان 1343غفاری  کتاب (،  فروشی  آرای، تهران: 
 حافظ. 

39. ( ابوالحسن  کاشانی،  غلامرضا  1369غفاری  اهتمام  )به  مراد  گلشن   ،)
 طباطبایی مجد(، چاپ اول، تهران: انتشارات زرین. 

(، تاریخ نگارستان )به کوشش  1404غفاری کاشانی، احمد بن محمد ) .40
 فروشی حافظ.مرتضی مدرس گیلانی(، تهران: کتاب 

(، تکاپوی ملیت ایرانی در قرن دوازدهم هجری،  1395اللهی، م.ع ) فتح .41
 تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی. 

42. ( ویلیام  )محسن  1358فرانکلین،  ایران  به  بنگال  از  سفر  مشاهدات   ،)
 جاویدان، ترجمه(، تهران: مرکز ایرانی تحقیقات تاریخی.

43. ( بیلی  جیمز  ابوالقاسم  1363فریزر،  ترجمه  افشار،  نادرشاه  تاریخ   ،)
 ناصرالملک، تهران: نشر پایا. 

44.  ( منصور  1382فسایی، حسن بن حسن  ناصری )تصحیح  نامۀ  فارس   ،)
 ، تهران: امیرکبیر. 1رستگار فسایی(، ج 

شرف  .45 احمدبن  قاضی  ) قمی،  )تصحیح  1383الدین  التواریخ  خلاصه   ،)
 احسان اشراقی(، تهران: دانشگاه تهران. 

 الصدر.، تهران: مکتبه2(، الکنی و الالقاب، ج  1368قمی، عباس )  .46
ابوالقاسم بن حسن )بی .47 کتابخانۀ مجلس قمی،  اصول دین، تهران:  تا(، 

 . 53و   52، برگ  185859شورای اسلامی، نسخۀ خطی به شمارۀ 
شیخ کاشف  .48 )بیالغطاء،  الشریعه  جعفر  مبهمات  عن  الغطاء  کشف  تا(، 

 ، خراسان: مکتب الإعلام الإسلامی.1الغراء، ج  
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(، تحول گفتمان سیاسی شیعه در ایران، چاپ اول،  1378کدیور، جمیله ) .49
 تهران: طرح نو. 

احمد بن محمدعلی ) .50 مرآت 1373کرمانشاهی،  نما )به الاحوال جهان (، 
اول، ج   موسسۀ علامه وحید بهبهانی(، چاپ  انتشارات  1کوشش  قم:   ،

 انصاریان. 
یاسین عبدی(، چاپ  1402کوثرانی، وجیه ) .51 فقیه و سلطان )ترجمۀ   ،)

 اول، تهران: پارسه.
 (، تاریخ فقه و فقها، تهران: سمت.1397گرجی، ابوالقاسم )  .52
التواریخ )به کوشش  (، مجمل 1356گلستانه، ابوالحسن بن محمدامین ) .53

 مدرس رضوی(، چاپ سوم، تهران: دانشگاه تهران.
54. ( ا.ک.س  منوچهر  1362لمبتون،  )ترجمۀ  ایران  در  زارع  و  مالک   ،)

 امیری(، چاپ سوم، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی. 
55.  ( آدمیت  فریدون  و  محمدحسین  زاده  و 1337رکن  دانشمندان   ،)

 های اسلامیه و خیام. فروشی ، تهران: کتاب 2و    1سرایان فارس، ج  سخن
علی  .56 سید  شیرازی،  )بیمدنی  سلافه خان  اعیان  تا(،  محاسن  فی  العصر 

العصر، تهران: کتابخانۀ مجلس شورای اسلامی، نسخۀ خطی به شماره  
 .327، برگ 9372

(،  1394مرادی خلج، محمد مهدی، حاجیان پور، حمید، عبدی، زهرا ) .57
  -   1394بهار    -پراکنش علما در سدۀ دوازدهم، نشریه شیعه شناسی  

 .  206 – 187، ص 49شماره 
58.  ( محمدخلیل  میرزا  مجمع 1362مرعشی،  عباس  (،  تصحیح  التواریخ، 

 اقبال آشتیانی، تهران: طهوری و سنایی.
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59.  ( محمدکاظم  عالم 1364مروی،  محمدامین(،  تصحیح  نادری،   آرای 
 جهان.ریاحی، اصفهان: نقش 

)مستوفی .60 محسن  محمد  التواریخ1375،  زبده  بهروز   (،  )تصحیح 
 ، تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار. گودرزی( 

61.  ( عبدالله  سید  تستری،  جزائری  )به  1409موسوی  الکبیره  الإجازه   ،)
مکتبه  قم:  اول،  چاپ  حائری(،  سمامی  محمد  شیخ  کوشش 

 العظمی المرعشی النجفی.الله آیت 
تا(، غرقاب )به کوشش  موسوی شفتی، محمدمهدی بن محمدعلی )بی  .62

 جا: کانون پژوهش.مهدی باقری سیانی و محمود نعمتی(، بی
63. ( محمدسمیع  سمیعا،  تذکره 1332میرزا  محمد  (،  کوشش  )به  الملوک 

 فروشی طهوری. دبیرسیاقی(، تهران: کتاب 
محمدصادق .64 اصفهانی،  گیتی 1363)  نامی  تاریخ  کوشش  (،  )به  گشا 

 رضا شریف(، تهران: اقبال. عبدالکریم بن علی 
65. ( محمدحسن  جواهری،  شرائع  1362نجفی  شرح  فی  الکلام  جواهر   ،)

، بیروت: دار احیاء  21الاسلام )به کوشش عباس قوچانی(، چاپ هفتم، ج  
 التراث العربی.

مرکز تخصصی  ق( عوائد الأیام،  1417)نراقی، احمد بن محمدمهدی  .66
، قم: دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه  فاطمه الزهرا )س( اصفهان 

 قم.  
های  (، نادرشاه و بازماندگانش به همراه نامه 1368نوایی، عبدالحسین ) .67

 سلطنتی و اسناد سیاسی و اداری، تهران: زرین. 

https://noorlib.ir/author/1629/%D9%86%D8%B1%D8%A7%D9%82%DB%8C-%D8%A7%D8%AD%D9%85%D8%AF-%D8%A8%D9%86-%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D9%85%D9%87%D8%AF%DB%8C
https://noorlib.ir/author/9703/%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%DB%8C-%D9%81%D8%A7%D8%B7%D9%85%D9%87-%D8%A7%D9%84%D8%B2%D9%87%D8%B1%D8%A7-(%D8%B3)-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
https://noorlib.ir/author/9703/%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2-%D8%AA%D8%AE%D8%B5%D8%B5%DB%8C-%D9%81%D8%A7%D8%B7%D9%85%D9%87-%D8%A7%D9%84%D8%B2%D9%87%D8%B1%D8%A7-(%D8%B3)-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
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فارس، چاپ اول،  (، بندرلنگه در ساحل خلیج 1358نوربخش، حسین ) .68
 بندرعباس: ادارۀ کل فرهنگ و هنر استان هرمزگان. 

(، زبور آل داود، تصحیح عبدالحسین نوایی، تهران: 1379میرزا )هاشم  .69
 میراث مکتوب. 

 


